
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33854 25Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2019

Art. 2º Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atri-
buições do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria Administrativa e Fi-
nanceira em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, 
com vistas ao estrito cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSIETE CORREA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira – DIAFI/SEPLAN

Protocolo: 424977

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA N° 0113 DE 16 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/112275.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 0110/ 10.04.2019, publicada no DOE 
n° 33.852 de 15/04/2019, que removeu o servidor LUCIANO DE JESUS 
SANTANA, matrícula nº 54190534/1, para a DIRETORIA TÉCNICA, com 
atuação na Coordenação Saúde Por Todo Pará/DPAIS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
16.04.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA.

Protocolo: 425031

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 019/SESPA/2019.
No Diario Ofi cial do Estado do Pará nº 33847, que publicou o aviso de 
abertura do pregão eletrônico 019/2019, cujo objeto é: contratação de 
empresa para confecção de material gráfi co, para atender as necessida-
des da Divisão de Controle e Qualidade de Alimentos/DVS/SESPA.
Onde se lê: DATA DA ABERTURA: 24/04/2019.
Leia-se: DATA DA ABERTURA: 03/05/2019.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Belém (PA), 17 de abril 2019.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 424922

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TA - Contrato: 034/2018 – Proc. nº 2016/426642, 2016/427274, 
2018/211366, 2018/260393, 2018/304408, 2018/374810, 
2019/24298.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo, prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato nº 034/2018.
Data Assinatura: 11/04/2019.
Vigência: 11/04/2019 a 10/04/2020.
Valor: R$ 1.165.392,00.
Orçamento: Atividade: 908302; Elemento de despesa: 339039 e Fonte: 
0349002546.
Contratado: INSTITUTO DE PATOLOGIA CIRÚRGICA E MOLECULAR DE 
SERVIÇOS LTDA-ME/SVO
Endereço: Trav. 14 de Março, nº1155, sala 1304, Bairro Umarizal, CEP: 
66.055-490, Belém/PA.Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de 
Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 424953
1º TA - Contrato: 030/2018 – Proc. nº 2017/353647; 2018/376800; 
2019/23099.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo, prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato nº 030/2018.
Data Assinatura: 11/04/2019.
Vigência: 11/04/2019 a 10/04/2020.
Orçamento: Atividade: 908288; Elemento de Despesa: 339039; Fonte de 
Recurso: 0103.
Contratado: ECOBLENDING AMBIENTAL LTDA.
Endereço: Rod. GO 545, km 01, s/n, Zona Rural, CEP: 76.195-000, Ceza-
rina/GO.Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde 
Pública/SESPA.

Protocolo: 425049

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 014/SESPA/2019.
PROCESSO Nº: processo nº 2018/293201.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição de medicamento (IMUNOGLO-
BULINA HUMANA 5G), para atendimento do paciente Hélio Andrey Cos-
ta Oliveira, por meio da Ação Civil Pública – Processo Judicial 0803134-
90.2018.8.14.0006.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: BLAU FARMACÊUTICA S.A.
CNPJ Nº: 58.430.828/0001-60.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$- R$ 130.500,00 (cento e trinta mil, quinhetos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908299
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103001381/0149001381
Belém (Pá), 16 de abril de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 424740

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 010/SESPA/2018
PROCESSOS: 2018 / 258355.
OBJETO: Demanda Judicial, para aquisição em caráter de urgência de 
medicamento (ECULIZUMABE 300MG 10MG/ML), para atender as neces-
sidades da paciente Oriana Coelho Barreto, que está contemplada pela 
Ação de Obrigação de Fazer – Processo nº 1001726-34.2018.4.01.3900.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA 
CNPJ. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: MULTICARE FARMACÊUTICA DO BRASIL LTDA
CNPJ nº. 24.331.585/0001-90
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I.
VALOR: R$-368.244,90 (trezentos e sessenta e oito mil e duzentos e qua-
renta e quatro reais e noventa centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-30
FONTE DE RECURSO: 0103
TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação do Extrato de Inexibilidade de Licitação nº 
010/SESPA/2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33.702, do dia 
18/09/2018, protocolo nº 362608.
Belém, 16 de abril de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 424917

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 013/SESPA/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SERIN-
GAS DESCARTÁVEIS COM AGULHAS PARA A REALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE 
VACINAÇÃO, (CAMPANHAS NACIONAIS E ROTINA).
FIRMAS VENCEDORAS:
1. DISTRIBEN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ 04.234.179/0001-00, foi a vencedora dos 
itens 01, 04 e 05, pelo critério de menor preço por item, no valor de R$ 
1.680.000,00 (Hum milhão seiscentos e oitenta mil reais).
2. F. CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ 04.949.905/0001-63 foi a vencedora 
dos itens 02 e 03, pelo critério de menor preço por item, no valor de R$ 
1.122.000,00 (Hum milhão cento e vinte e dois mil reais).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 013/SESPA/2019: R$ 2.802.000,00 
(Dois milhões oitocentos e dois mil reais).
Belém (PA), 16/04/2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 424758

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 360 DE 15 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº. 050 de 17.01.2006, Publicado 
no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo 
nº. 2019/153647.
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 02.05.2019, de acordo com o artigo 93, § 1º da 
Lei nº. 5810 de 24.01.1994, a Licença Sem Vencimentos, concedida atra-
vés da Portaria nº. 428 de 09.04.2018, publicada em DOE nº 33.594 de 
10.04.2018, da servidora KATIA CILENE CARDOSO SOUZA, matrícula nº. 
54191283/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada no Hos-
pital Regional – Salinópolis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 15.04.2019.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 424850
PORTARIA Nº. 355 DE 11 DE ABRIL DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, Publicado no 
DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº. 
2019/167299.
R E S O L V E:
CANCELAR 30 (Trinta) dias da Licença Prêmio referente ao triê-
nio de 01/09/2008 a 31/08/2011, concedida através da Portaria nº. 
198/25.02.2019, publicada no DOE nº 33.817/06.03.2019, da servidora 


